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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Logistické operace v rámci překládky kontejnerů

v námořních terminálech“ je analyzovat současný stav největších námořních

přístavů na světe a logistických operací v námořních terminálech a na základě

těchto informací vytvořit model logistického terminálu a definovat problémové

situace v terminálech.

Abstract

The subject of the thesis "Logistics operations in the transshipment in a container

ports" is to analyze the current status of the largest seaports in the world and

logistics operations in the maritime terminals and on the based of this information

create a model of logistics terminal and define the problem situation in the

terminals.
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Seznam použitých zkratek

LCL Less than container load

FCL Full container load

ISO International Organization for Standardization

TEU Twenty foot equivalent unit

m metr

kg kilogram

km kilometr

mil milion

AGV Automatic guided vehicles

ALV Automatic lifting vehicles

ASC Automatic stacking crane

RMG Rail-mounted gantry crane

RTG Rubber tyred gantry crane

9

Úvod

Námořní přístavy hrají jednu z nejdůležitějších rolí v přepravě. Ve světovém měřítku je

nejvýznamnější námořní, nákladní doprava. Je nejvíce spjata s mezinárodním obchodem a

vlivem souhry vysoké hmotnosti nákladů a velkých přepravních vzdáleností se podílí asi na

šedesáti až sedmdesáti procentech celosvětového výkonu přepravy zboží. Námořní doprava

a s ní spojené námořní přístavy a terminály v sobě mají mezinárodní prvek a je globální také

díky tomu, že už od počátku byla regulována na mezinárodní a ne na národní úrovni.

Tato diplomová práce se věnuje tématu logistických operací v rámci překládky kontejnerů

v terminálech námořních přístavů. Kontejnery je přepravováno nejvíce zboží a materiálu,

proto se zaměřím na kontejnerovou přepravu. V první části práce je popsán proces samotné

kontejnerizace a námořní lodě, které kontejnery mezi přístavy a jejich terminály přepravují.

Dále jsou popsány největší a nejdůležitější přístavy světa a Evropy. Přístavy jsou vybrány dle

velikosti a také dle jejich umístění ve světě. Popis by měl jednotlivé přístavy přiblížit a ukázat

rozdíl mezi nimi. Další část práce je zaměřena už pouze na evropský kontinent, analýzu

dopravní sítě a napojení na terminály. Toto téma je velmi důležité z hlediska další přepravy

kontejnerů do vnitrozemí. Je zde také přiblížen modal split terminálů. Logistické operace

v přístavech jsou tímto bodem zakončeny. Je to velmi důležitý bod přepravy. Je nutné vybrat

optimální mód dopravy pro přepravu do vnitrozemí. V této kapitole jsou také na přehledných

mapách zobrazeny hlavní přepravní proudy v Evropě, díky kterým je vidět, že námořní

přístavy jsou součástí těchto proudů a přímo na ně navazují.

Nejdůležitější částí práce je následující popsání logistických operací přímo v terminálech.

Většina přístavů má několik terminálů, každý zaměřen na jiný typ zboží, v mém případě jsem

se zabýval pouze kontejnerovými terminály, kterých je v přístavech také více. Je zde popsán

přibližný postup kontejneru určitým terminálem. V jednotlivých kapitolách jsou popsány

možné technologie a zařízení, které se v kontejnerových terminálech používají a dále je

vytvořen model logistických operací.
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1 Proces kontejnerizace

Kontejnerová přeprava je nejrozšířenějším typem intermodální přepravy. Intermodální

přeprava je definována jako přeprava přepravní jednotky pomocí několika typů dopravních

oborů, kdy během přepravy nedochází k manipulaci s obsahem přepravní jednotky. Je tedy

manipulováno pouze s přepravní jednotkou jako s celkem. Můžeme zavést několik typů

přepravy: [3], [4]

 LCL/LCL kusové zásilky jsou převzaty od odesílatelů, konsolidovány do kontejnerů,

přepraveny a následně dekonsolidovány a doručeny jednotlivým příjemcům.

 LCL/FCL jednotlivé kusové zásilky jsou převzaty od více odesílatelů, konsolidovány,

přepraveny a doručeny jednomu příjemci.

 FCL/LCL zásilky jsou předány jedním odesílatelem v celém kontejneru, přepraveny,

dekonsolidovány a doručeny různým příjemcům.

 FCL/FCL příjemci zásilky je doručen celý kontejner, s jehož obsahem není během

přepravy manipulováno.

Kontejnerová přeprava je tedy charakterizována standardizovaným přepravním prostředkem,

kontejnerem. Zavedení kontejnerů do přepravy výrazně zjednodušilo a hlavně i zlevnilo

překládkové operace, jinak těžce manipulovatelného zboží. Kontejnerová přeprava se tedy

stala nejpoužívanější metodou přepravy různého kusového zboží. Samotný proces

kontejnerizace je poté definován jako proces zavádění kontejnerů a používání související

techniky a technologií. Hlavní důvod tohoto zavedení byla potřeba efektivnosti a zkrácení

dob čekání lodí v přístavech. Jde tedy o urychlení nakládky a vykládky. Díky kontejnerům lze

manipulovat se zbožím rychleji a je možné používat po celém světě podobné technologie a

prostředky k vykládce a nakládce. [3], [4], [7], [27]

1.1 Kontejnery

Kontejnery jsou základní a hlavní manipulační jednotkou. Jsou technicky vyrobeny tak, aby

splňovaly normy Mezinárodní organizace standardizací ISO a aby byla možnost stohování

kontejnerů do několika vrstev. V práci jsou řešeny převážně kontejnery v námořní přepravě a

v terminálech námořních přístavů, používají se však u všech módů dopravy. Jsou
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uzpůsobeny ke snadné manipulaci během překládky. V námořní dopravě a také tedy

v námořních přístavech a terminálech se používají převážně klasické dvacetistopé

kontejnery (20´). Kapacita tohoto kontejneru je 1 TEU (Twenty foot equivalent unit) = 1 x 20´

kontejner. Mezi další velmi používaný typ patří kontejner čtyřicetistopý (40´). Nejvyšší

užitečná hmotnost 20´ kontejneru je mezi 18 – 20 tunami při prostornosti zhruba 30 m3

Samozřejmě existují další typy kontejnerů, které se dají dělit podle použitého nákladu.

Existují kontejnery pro kapalná náklad, suchý hromadný substrát atd. Dále je možnost použití

kontejnerů, které umí udržet určitou vnitřní teplotu, například chladírenské kontejnery.

V následující tabulce jsou uvedeny rozměry pro dva nejpoužívanější typy kontejnerů, tedy

20´ a 40´. [4], [26], [27]

Tabulka 1: Rozměrů kontejnerů. Zdroj: [27]

Vlastnosti 20´ kontejner 40´ kontejner

Vnější délka [m] 6,096 12,192

Vnější šířka [m] 2,438 2,438

Vnější výška [m] 2,591 2,591

Vnitřní délka [m] 5,758 12,032

Vnitřní šířka [m] 2,352 2,352

Vnitřní výška [m] 2,385 2,385

Objem [m3] 33,1 67,5

Maximální hmotnost [kg] 30 400 30 848

Na následujících obrázcích jsou ještě pro větší přiblížení zachyceny standartní kontejnery

v barvách.

Obrázek 1: 20´ kontejner. Zdroj: [27]
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Obrázek 2: 40´ kontejner. Zdroj: [27]

1.2 Kontejnerové lodě

Vývoj zásobovacích aktivit od 50. let 20. století sebou přinesl nutnost zlepšení logistických

činností a hlavně nutnost zlepšení manipulovatelnosti s nákladem. Tyto potřeby vedly

k prvním plavbám kontejnerových lodí mezi léty 1955 a 1956 a rozvoji kombinované

přepravy dále do vnitrozemí. Toto období umožnilo velký nárůst zahraničního obchodu a

rozvoj ekonomik. Objem přepravovaného zboží se postupem času zvyšoval, což mělo a má

za následek neustále zvětšování kontejnerových lodí. Tato vzrůstající kapacita lodí také

umožňuje přepravovat zboží za nižší ceny. [9], [11]

Standardizovaná jednotka TEU je základní přepravní jednotkou, díky níž se měří kapacita

kontejnerových lodí a jsou podle ní uzpůsobeny i všechny manipulační prostředky

v přístavech a terminálech po celém světě. Jedná se především o 20´ a 40´ kontejnery, které

plní i funkci obalovou a skladovací, jsou tedy stohovatelné. [9], [11]

Kapacita plavidel se určuje v jednotkách TEU a vychází z historického vývoje kontejnerových

lodí. Ze začátku používání této koncepce přepravy docházelo k přestavbám různých lodí,

jejichž kapacita v tu dobu byla pouze do 1000 TEU. Až poté, v druhé generaci těchto lodí,


[…]


je tedy v kombinované přepravě, nebo v přepravě návěsů s kontejnerem na vlakové

soupravě. Tento způsob přepravy už samozřejmě v dnešní době ve větší míře probíhá a

nabízí řadu výhod, než pouze použití jednoho druhu dopravy. Můžeme tak docílit doručení

kontejneru až na přesné místo určení.

Docílením přesunu přepravy ze silnice na jiný druh dopravy, nebo použití technologie

přepravy návěsů po železnici by bylo možné docílit zvýšením cen za použití dopravní cesty.

Z výše uvedeného vyplívá, že i když má vnitrozemská vodní přeprava cenu za použití

dopravní cesty nulovou a je ekonomičtější, tak v silniční přepravě (i železniční) poplatek za

užití dopravní cesty není příliš velký, netvoří tedy tak velký podíl z nákladů, aby to dopravce

donutilo k jiné přepravě, například právě přeprava návěsů na vlakové soupravě. Je však

nutno zmínit i fakt, že silniční doprava vytváří největší podíl dopravních externalit, které

nejsou součástí ceny přepravy v daném úseku. Měla by být tedy snaha o zvýšení těchto

poplatků hlavně v silniční dopravě tak, aby byl docílen efekt přesunu přepravy ze silnice na

jiný druh dopravy.
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Závěr

Cílem diplomové práce, bylo zpracování současného stavu a vývoje kontejnerových

terminálů a jejich logistických operací. První část je zaměřena na problém kontejnerů a

celkové kontejnerizace zboží v globálním měřítku. V současné době se se nestále zvyšuje

objem přepravy kontejnerů ve světě a s tím se také zvyšují nároky na velikost

kontejnerových lodí, které dnes dosahují kapacity až 18 tisíc TEU. Takto objemné námořní

lodě musí být v jednotlivých přístavech vyloženy nebo naloženy v co nejkratším čase a tím

kladou vysoké nároky na technologickou vybavenost přístavů a jejich terminálů.

V jednotlivých terminálech se musí neustále optimalizovat jednotlivé procesy a operace tak,

aby dokázaly efektivně uspokojit poptávku.

Další část práce je zaměřena na největší přístavy světa a je podán stručný pohled na čtyři

přístavy, které v sobě zahrnují velké množství jednotlivých kontejnerových terminálů.

Největší přístavy nalezneme především na dálném východě. Ovšem pro srovnání je popsán i

přístav z druhého konce světa, tedy Los Angeles. Dále jsou stručně popsány největší

přístavy v Evropě, které se všechny nachází v západní Evropě a jsou považovány za brány

do Evropy. Těmito přístavy proudí velké množství zboží dále do dalších částí Evropy.

Dále je v práci zaměření na modal split a jednotlivé přepravní proudy v Evropě. Z přiložených

map je vidět, že největší hospodářská koncentrace je stále v oblasti západní Evropy, kde

jsou také umístěny největší námořní přístavy. Převážně přes tuto oblast, tedy přes západní

Evropu vedou i hlavní přepravní proudy, které směřují do dalších částí Evropy. V západní

Evropě jsou hlavní vstupy do dalších částí Evropy pro zboží a materiál. Je tedy nutné dbát

na kvalitní propojení evropských dopravních sítí z této oblasti směrem dále do Evropy, ať už

se jedná o dálniční sítě nebo o železnici. Dále je samozřejmě nutné udržovat splavný stav

pro vnitrozemské vodní cesty a případně uvažovat o splavnění dalších úseků.

Další část práce už je věnována přímo logistickým operacím. Tato kapitola je rozdělena dle

určitých oblastí v terminálu. Každý námořní kontejnerový terminál je možné rozdělit na určité

plochy, na kterých se odehrávají logistické operace. Dále lze terminál popsat z hlediska

použitých technologií a manipulačních prostředků. V různých terminálech po celém světě se

mohou používat a jsou používány odlišné technologie a manipulační a dopravní prostředky,

ovšem základní logistické operace jsou všude podobné. Terminály se tedy liší pouze

v určitých detailech, například v použití různých dopravních prostředků při přepravě

kontejnerů. Tato odlišnost je dána stupněm vývoje v terminálech, zaměření terminálu a také

ekonomickou situací a vytížením terminálu.
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Poslední, hlavní částí práce, je vytvořený model logistických operací. Tyto operace jsou

ukázány na příkladu kontejnerového terminálu, který sice svými vstupními parametry

odpovídá skutečnému terminálu Eurogate v Hamburku, ale jinak je vytvořen jako fiktivní

terminál. V tomto terminálu bylo vytvořeno schéma návazných operací, které zde mohly

probíhat. Toto schéma je univerzální a neváže se k žádnému konkrétnímu terminálu, je

vytvořeno jako obecný příklad. Vytvořené schéma tedy popisuje možnou cestu kontejneru

terminálem a umožňuje více možností cesty kontejneru, vždy však záleží na použitých

technologiích. Následně byla vybrána konkrétní cesta a definovány tři základní problémy při

cestě kontejneru terminálem, které jsou popsány. Hlavní problémy jsou vyložení kontejnerů

z lodi, přeprava kontejnerů z nábřežní hrany do skladové části a jako poslední hlavní

problém je přeprava kontejnerů z terminálu dále do vnitrozemí.

Řešené téma v této diplomové práci je velmi obsáhlé a nabízí velké množství variant a

pohledů na řešení optimalizace jednotlivých operací v terminálech. V této diplomové práci

byly vybrány jako příklad konkrétní technologie, ovšem technologií, hlavně při přepravě

kontejnerů v terminálu je velké množství a analýza všech těchto technologií a možností a

případná jejich optimalizace, by určitě mohla být řešena v rámci obsáhlejší vědecké práce,

která by pokryla všechny možnosti cesty kontejneru v terminálu. V případě získání

konkrétních dat z jednotlivých terminálů by bylo možné výstupy a závěry z této diplomové

práce aplikovat na konkrétní zadání.
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