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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Logistické operace v rámci překládky nákladů v námořních terminálech
Jméno autora: Bc. Vladimír Hnát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Landa
Pracoviště oponenta práce: AF-CITYPLAN s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Požadováno zpracování 4 vzájemně souvisejících témat, které si vyžádalo poměrně rozsáhlé studium literatury, ačkoliv
převládalo využití převážně ze 2 odborných zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ano, předložená práce splňuje zadání bezezbytku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup správný, zpracovatel provedl rozsáhlou rešerši podkladů, takže popsal celou řadu námořních přístavů, jejich
uspořádání, kapacitu, použití mechanizačních prostředků, manipulaci s kontejnery, metody překládky a skladování. SWOT
analýza hodnotí možnosti návazné silniční, železniční a říční dopravy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na práci je třeba ocenit pečlivost a studium celé řady řádně uvedených zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy považuji za správné, typografická úroveň práce je výborná. Jazyková stránka je dobrá. Zpracovatel podcenil
závěrečnou jazykovou korekci, kde jsem nalezl řadu gramatických chyb, zejména i/y, použití čárek, soulad ve větné stavbě.
Těchto gramatických a formálních chyb bude pár desítek, i když odhalení vyžaduje pečlivou četbu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U všech převzatých obrázků a grafů jsou řádně uvedeny zdroje. V textu nejsou obsaženy citace, ale jsou uvedeny odkazy na
literaturu, z níž autor čerpal. Seznam literatury je úctyhodný, i když skutečně klíčových zdrojů byl menší počet. U seznamu
obrázků a tabulek by nemělo být pouze číslo a stránka, ale rozhodně i uvedený název obrázku/tabulky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově je práce logicky uspořádaná, dobře se čte a je srozumitelná. Uspořádání kontejnerových přístavů a jednotlivých částí
přístavních a manipulačních ploch je srozumitelné. U manipulační techniky s kontejnery by bylo vhodné doložit více obrázků
jednotlivých mechanizmů. Výpočet počtu nasazených jeřábů pro vykládku/nakládku by měl zhodnotit nejen výkon (počet
manipulací), ale možnost umístit je vedle s ohledem na délku vykládané lodi. Postrádal jsem popis současné technologie
identifikace kontejneru jako podmínky pro další manipulaci, skladování, stohování, vyhledání, i když to nebylo explicitně
v zadání. Popis manipulací by to vhodně doplňovalo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci hodnotím kladně, přesto jsem uvedl drobné výhrady. Proto nehodnotím práci výborně, ale velmi dobře.

Studentovi by mohly být položeny následující otázky:

 Měl jste příležitost navštívit kontejnerovou část některého námořního přístavu?

 Viděl jste na vlastní oči kontejnerové lodi čtvrté nebo páté generace v některém z námořních přístavů?

 Viděl jste v činnosti manipulační prostředky/ jeřáby v některém českém kontejnerovém překladišti?

 Popište prosím současné nástroje automatické identifikace jednotlivých kontejnerů!

 V kterých případech je nezbytné využití vlastních vykládacích jeřábů na lodi?

 Zamýšlel jste se nad stabilitou kontejnerových lodí s 10 vrstvami kontejnerů na palubě a 8 vrstvami
v podpalubí?

 Znáte 2 nejdůležitější světové průplavy, které omezují průjezd některých lodí nejen kapacitou proplavení,
ale zejména ponorem a šířkou plavebních komor?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2015 Podpis: Ing. Jiří Landa